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Drejtuar: Z. Petrit AHMETI 

Kryetar 

Calbgaz 

Enti Rregullator i Energjise 

Lenda: Dergim i Planit Dhjetevje~ar te Zhvillimit (2018-2028) 

I nderuar Z. Ahmeti, 

Tirane, mell_! __Q3j2018 

TIRANE 

Ne mbeshtetje te zhvillimit te strategjise afatgjate per Sektorin e Gazit Natyror nga ku eshte krijuar 

Shoqeria Albgaz Sh.a, me V.K.M. nr. 848, date 07.12.2016, "Per krijimin e Shoqerise "Albgaz" Sh.a. 

dhe percaktimin e autoritetit publik qe perfaqeson shtetin si pronar te aksioneve te shoqerive ''Albpetrol" 

Sh.a. dhe ''Albgaz" Sh.a. ", si dhe ne permbushje te parashikimeve te ligjit Nr.102/2015 "Per Sektorin e 

Gazit Natyror, Ju bejme me dije se; 

.. , 

1. Duke marre ne konsiderate angazhimet tona si shoqeri tregtare si dhe per te realizuar sa me 

efektivisht mirembajtjen dhe operimin e rrjetit te Transmetimit dhe Shpemdarjes se Gazit Natyror, 

Shoqeria Albgaz Sh.a. paraqet Planin e Investimeve, ne perputhje me kerkesat e nenit 16, pika 12; 

nenit 46, nenit 56 te Ligj it nr.102/2015 "Per Sektorin e Gazit Natyror ". 

~ Bashkelidhur gjeni Planin Dhjetevje9ar te Zhvillimit (2018-2028) 

Adresa: Blv. "Zhan D"Ark", Nr.3 (Pas Ministrisi! per Europi!n dhe Puni!t e jashtrne) Tirane, Albania www.albgaz.al NUIS: L7 I 306034U 
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Duke Ju falenderuar paraprakisht per mirekuptimin dhe bashkepunimin. 

Me respekt, 

' ... 
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REJ>UBLIKA E SHQ I PERISE 

MINISTRIA E FINANCAVE DHE EKONOMISE: 
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~-- ~ ~~ l b (-... ~ ,;:.~ 7 ~~~ "'-"" ~ ·-~~ ·~-! .!:--·· --
KESHILLI MBIKQYRES 

OPERA TORI KOMBINUAR I GAZIT NATYROR (ALBGAZ Sh.A) 
TIRANE 

VEND IM 

NR. i) J, date D 3 .~.2018 

MBI 

PLANIN DHJETEV JECAR I ZHVILLIMIT 

Keshilli Mbikqyres i Shoqerise "Albgaz "Sh.A , i perbere nga: 

• Z. Nikolia LEIRA Anetar 

• Z. Enton DURO Anetar 

• Z. Knidi BASHARI Anetar 

• Z. Sab1rjon TOT AJ Anetar 

• Z. Stav:ri DHIMA Anetar 

• Z. Tommy KOLA Anetar 

Ne mbledhjen e tij te dates _3._/._,)j2018 , ora JL_I ~' te zhvilluar ne ambjetet e selise se Albgaz 
Sh.a; 

Shoqeria Albgaz Sh. a realizon objektin e veprimtarise se saj sipas Ligjit nr. 102/2015, "Per 

Sektorin e Gazit Natyror". 

Me Vendimin Nr. 848, date 07.1 2.2016, per "Krij imin e Shoqerise "Albgaz" Sh.A. dhe per 

Caktimin e Autoritetit Publik qe Perfaqeson Shtetin si Pronar te Aksioneve te Shoqerive 
Albpetrol Sh.A. dhe Albgaz Sh.A.", Keshilli i Ministrave, ka krij uar autoritetin publik qe 
eshte pergjegjes per trasmetimin, shperndarjen dhe depozitimin e gazit natyror ne Republiken 

e Shqiperise, e cila eshte Shoqeria "Albgaz" Sh.A. 

Ne vijim te kesaj VKM-je, ne date 05 .01.2017, aksioneri i vetem i Shoqerise "Albgaz" Sh.A., 

Ministria e Zhvillimit Ekonomik, Turizmit, Tregtise dhe Sipermarrjes, ka aprovuar statutin e 

kesaj Shoqerie dhe ka kryer rregjistrimet prane Qendres Kombetare te Biznesit sipas 



REPUBLIKA E SHQIPERISE 

kerkesave te ligjit Nr.9901, date 14.04.2008 "Per Tregtaret dhe Shoqerite Tregtare", i 
ndryshuar. 

Ne zbatim te Udhezimit Nr.394 Date 21 .08.2014 "Mbi Programet e Zhvillimit Ekonomik te 
Shoqerive Tregetare me Kapital Shteteror", si dhe ligjit Nr.102/2015, date 23.09.2015 "Per 

Sektorin e Gazit Natyror", Neni 46, shoqeria Albgaz Sh.A. ka hartuar Planin Dhjetevjeiyar te 
Zhvillimit te Rrjetit te Transmetimi, Programin e Zhvillimit Ekonomik per vitin 2018, si dhe 

per 3 (tre) vjecarin e ardhshem 2018-2021 ne perputhje me objektivat e percaktuara nga 
organet drejtuese. 

Keshilli Mbikqyres i shoqerise Albgaz sh.a pasi shqyrtoi propoz1mm e paraqitur nga 
Administratori i shoqerise, ne mbledhjen e dates c ~ I ~/2018 : 

VENDOSI: 

I. PLAN/ DHJETEVJE(:AR I ZHV/LL/M/T 

1. Ky vendim i percillet per dijeni Ministrise se Infrastruktures dhe Energjise. 
2. Ky vendim hyn ne fuq i menjehere pas miratimit te Asamblese se Pergjithshme. 
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Galbgaz 

Plani Dbjetevjecar i Zhvillimit 2018-2028 

Kapitujt: 

1.Permbledhje ekzekutive 

2. Permbledhje e kompanise 

2.1 Themelimi, Identiteti, Persona kyc 

2.2 Objektivat 

2.3 Plani i Zhvillimit Ekonomik. 

3. Misioni, vlerat, vizioni 

4. Aktiviteti tregtar 

4.1 Pershkrimi i aktivitetit 

4.2 Mjedisi industrial, rregullator/politik, ekonomik dhe social 

4.3 Teknologjia dhe Infrastruktura 

S. Analiza e tregut 

5.1 Segmentimi i tregut 

5.2 Strategjia e segmentimit te tregut 

5.3 Analiza e aktoreve ne industri 

~ 1/'212017 

5.3.1 Pese forcat ne nje industri: fuqia e bleresve, fuqia e furnitoreve, hyresit e rinj, rivaliteti me 
konkurrentet, zevendesuesit. 

6. Strategjia dhe implementimi 

6.1 Analiza SWOT, avantazhi konkurrues. 

6.2 Strategjia Marketing: 4 P. 

6.3 Aleancat strategjike 

7. Permbledbje e Manaxhimit 

7.1 Struktura organizative dhe niveli manaxherial 

8. Plani financiar 

8.1 Fitimet dhe hurnbjet e projektuara (Plani i Zhvillimit Ekonomik dhe Buxhetimi) 
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9. Kontrolli dhe Auditimi 

1. Permbledhje Ekzekutive 

Kornpania Albgaz sh.a eshte operatori i kombinuar ne sektorin e gazit natyror pergjegjes per 

linjat aktuale dhe te pritshme per transmetimin. Tregu i energjetikes manifeston nje kerkese ne 

rritje per konsum energjie, qofte nga industria, biznesi apo rezidentet. Nje pjese e kerkeses per 

energji nuk mbulohet nga prodhimin vendas, duke importuar nje perqindje te konsiderueshme ne 

rritje te energjise elektrike nga vendet fqinje. Prodhimi hidrokarbureve (nafte, gaz) gjithashtu 

mbulon nje pjese modeste per sektorin e transportit. Kompania synon te rnbuloje kerkesen 

vendase per energji duke mundesuar fumizimin e konsumatoreve me gaz natyror, nepermjet 

infrastruktures se transmetimit dhe shpemdarjes. 

Gas Masterplani, investimet e pritshme te TAP AG, do te luajne rot kritik ne rivitalizimin e 

sektorit te gazit natyror, duke ofruar nje shans strategjik per shoqerine tone. Albgaz dote kryeje 

aktivitetin e vet tregtar ne perputhshmeri me Ligjin per Sektorin e Gazit 102/2015, Direktivave 

Europiane 2009/73 EC, duke njetrajtesuar politikat, procedurat dhe praktikat e konsoliduara 

europiane ne kete sektor. 

Ne koordinim me Entin Rregullator, kompania ushtron aktivitetin e saj me efektivitet, eficience, 

transparence, dhe ofron kushte aksesi te barabarta (ne vart!si te kapacitetit teknik) paleve te treta 

te interesuara. 

Kompania Albgaz sh.a eshte ne fazen e certifikimit dhe licensimit per aktivitetet e transmetimit 

dhe shperndarjes se gazit natyror dhe ne te ardhmen mund te zgjeroje veprimtarine tregtare duke 

u perfshire ne sektorin e depozitimit U! gazit, duke qene se po ndennerren studime fizibiliteti per 

depozitat natyrore nentokesore ne Divjake e Dumre. 

2.1 Shoqeria Albgaz sh.a., e rregjistruar ne QKB, eshte nje shoqeri aksionere me oferte private, 

ku 100% te aksioneve zoterohen nga Republika e Shqiperise, nepennjet Ministrise se Zhvillimit 

Adrea: Rr. "Blv Zhan Dark"', Nr.3 (Pas Ministrise per &Kopin dhe Punet e jashtme) Tirana, Albania www.albgaz.al NUIS: L7 l 3060HU 
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Ekonomik, Tregtise, Sipennarrjes dhe Turizmit (shkrire dhe rithemeluar si Ministria e Financave 

dhe Ekonomise). 

Sipas statutit te shoqerise Albgaz, objekti i veprimtarise se shoqersie konsiston ne ofrimin e gazit 

natyror nepermjet rrjetit te transmetimit, shpemdarjes, depozitimit dhe te impiantit te gazit 

natyror. Shoqeria realizon objektin e veprimtarise se saj sipas Ligjit nr. 102/2015, "Per Sektorin 

e Gazit Natyror". 

Vendimrnarrja dhe administrimi i Shoqerise eshte strukturuar sipas sistemit me dy nivele, ne 

perputhje me Kapitullin III te Ligjit per Shoqerite Tregtare. Organet drejtuese te Shoqerise jane: 

a. Asambleja e Pergjithshme; 

b. Keshilli Mbikeqyres; 

c. Administratori. 

2.2 Objektivat 

Shoqeria Albgaz sh.a operon ne sektorin e gazit natyror si operator i kombinuar, duke u 

angazhuar ne transmetimin, shpemdarjen e gazit natyror. 

Objektivat e shoqerise jane: 

-Fumizimi i klienteve nepermjet rrjetit t<:! transmetim/shpemdarjes sipas kerkesave te volumit, 

cilesise dhe specifikave per t<:! garantuar sigurine e fumizimit, dhe ofrimin e nje alternative 

energjetike kundrejt hidrokarbureve apo hidrocentraleve. 

-Permiresimi, rinovimi dhe zgjerimi i infrastruktures se rrjetit te transmetim/shpemdarjes ne 

kuader te politikave kombetare referuar Ligjit 102/2015, "Per Sektorin e Gazit Natyror" dhe 

bashkepunimi i ngushte me shoqerite analoge europiane per lidhjen e rrjeteve interkoneksion, per 

te diversifikuar dhe garantuar fumizimin me energji. 

Adresa: Rr. "Blv Zhin Dark", Nr.3 (Pos Nlinistrise ~r ~n dhe Puniit e )oshtmt) Tirana, Al~nla ~al!1iu.aJ NUIS; L7 I 30603'4U 
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-Ofrimi i sherbimit te transmetimit, shpemdarjes, depozitimit dhe impianteve te gazit ndennerret 

ne haze te parimeve te: eficiences ne kosto, cmimeve konkurruese, transparente dhe jo­

diskriminuese dhe impaktit te ulet mjedisor. 

3.Misioni, vlerat, vizioni. 

3 .1 Misioni dhe vlerat 

Misioni i shoqerise Albgaz sh.a. eshte te transmetoje dhe shpemdaje gaz natyror te konsumatori, 

sipas sasise dhe specifikave te kontraktuara, me eficience, efektivitet afatgjate dhe 

profesionalizem. Misioni mbeshtetet te Ligji 102/2015 "Per Sektorin e Gazit Natyror" ku 

synohet furnizimi me gaz natyror pa nderprerje, me cmime jo-diskriminuese dhe ku cdo pale e 

trete e interesuar ka te drejren per akses. Vlerat e shoqerise konsistojne ne eficience dhe 

profesionalizem ne sherbimin e ofiuar, integritet, fryme bashkepunimi dhe motivim per f u rritur 

individualisht dhe ne nivel organizate. 

J.2 Vizioni 

Vizioni i Albgaz sh.a eshte te ofroje nje alternative konkurruese ne sektorin energjetik, duke u 

rritur ne nje aktor industrial te rendesishem dhe qe synon te mbeshtesi me ane te aktivitetit 

sektoret e industrise, biznesit dhe rezidentet. 

4.Aktiviteti tregtar dhe mjedisi i jashtem 

4.1 P~rsh)gimi i aktivitetit te shogerise 

Aktiviteti i operatorit te kombinuar Albgaz sh.a ushtrohet me ane te licenses se leshuar nga Enti 

Rregullator i Energjise. Ne perputhje me licensen shoqeria ka te drejten te ndertoje, zoteroje, 

operoje, mirembaje dhe zhvilloje nje system te sigurt nga rreziqet dhe efiyient te transmetimit te 

Adresa: Rr. "Blv Zhan Dark", Nr.3 (Pas Ministrise per Europin clhe Punit e )ath!me) Tlnna. Albania ~~1!2PLll NUIS: L7 I 30603.fU 
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gazit natyror ne nje treg te udhehequr nga konkurrenca si edhe kapacitete te mjaftueshme per te 

plotesuar kerkesen e arsyeshme te gazit natyror ne nje territor te caktuar dhe qe me ane te 
kapitalit fizik, financiar dhe intelektual te permbushi detyrimet e sherbimit. 

4.2 Mjedisi Industrial, Rregullator/politik. socio-ekonomik. 

a. Industria e energjetikes evidenton disa mangesi ne furnizimin eficient dhe te sigurt te 

konsumatoreve te llojeve te ndryshem. Vendi gjeneron energjinl! kryesisht nepermjet 

hidrocentraleve dhe hidrokarbureve. Hidrocentralet gjenerojne energji elektrike nga e cila 

fumizohen industritl! e tjera te prodhimit/perpunimit, sektoret e biznesit, institucionet dhe 

pjesa derrmuese e popullsise rezidente. Burimi energjie kritik perbejne edhe 

hidrokarburet (nafta,benzina) te cilat perdoren gjeresisht ne transport dhe me pak per 

fumizimin e uzinave te prodhim/perpunimit. Persa i perket sektorit te gazit natyror, 

shoqeria gezon nje pozite monopoli natyror, pasi eshte i vetmi operator ne sistemet e 

transmetimit dhe shpemdarjes se gazit natyror. Shoqerite e gjenerimit te hidrokarbureve 

dhe gazit natyror jane te shumte, kurse ne sistemet e transmetim/shpemdarjes kemi 2 dhe 

nje operatore, respektivisht ne sektorin elektroenergjetik dhe ate te gazit. 

Sfidat e furnizimit me energji perfshijne plotesimin e kerkeses te brendshme per 

hidrokarbure me ane te prodhimit vendas. Por sipas periudhes 2001-2014, vete­

permbushja e kerkeses vendase per burime energjie ka pesuar renie deri ne 40%, cka 

nenkupton nje raport ne rritje te importit te burimeve te energjist!. 

Se fundmi, po merr hov zhvillimi i impianteve foto-voltaike, si alternative 

konkurruese energjetike, duke u mbeshtetur nga shteti shqiptar si nje investim atraktiv 

kundrejt burimeve tradicionale jo te rinovuesh!m. 

b. Mjedisi rregullator/politik dikton aktivitetin e industrise dhe shoqerise tregtare Albgaz 

sh.a. Kjo per shkak se tregu eshte ne tranzicion te hershem liberalizimi krahasuar me 

vt!ndet e Europes dhe kesisoj manifestohet nje rregullim strikt i ushtruar nepennjet 

qeverise, Entit Rregullator. Shteti eshte pronar i 100% te aksioneve dhe ushtron te drejten 

e vendimrnarrjes dhe mbikqyrjes nepennjet Asamblese se Pergjithshme dhe Keshillit 

Mbikqyres. 

Adresa: Rr. "Blv Zhan Dark", Nr.3 (Pas Ministrisi #)fr Eutopin dhe Pune1 ~ }ash!IM) Tirana, Albania w.w:w.~1...al NUIS: L7 l 306034U 
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c. Mjedisi socio-ekonomik i vendit cilesohet e nje shkalle ekonomike ne tranzicion, nga nje 

ekonomi e centralizuar drejt nje ekonomie tregu liberale. Prodhimi i brendshem bruto per 

capita eshte rritur ne dy dekadat e fundit si rezultat i nje sere faktoresh, perfshire planet e 

zhvillimit ekonomik te mbeshtetura financiarisht nga institucione financiare europiane 

dhe boterore si Banka Boterore, Fondi Monetar Nderkombetar, Banka Europiane per 

Zhvillim dhe Rindertim, etj. Sfidat e sigurimit dhe perdorimit eficent te burimeve te 

energjise kane perbere ceshtje kyce ne rendin gjeo-politik te Republikes dhe me ane te 

kooperimit strategjik me partneret nderkombetare, nje mori planesh per investime dhe 

rinovime jane ndermarre; duke konsideruar infrastrukturen aktuale, shperndarjen e 

popullsise, urbanizimin, te ardhurat per fryme, profilizimin e konsumatoreve sipas nivelit 

industrial, komercial dhe rezidencial. 

Sfidat aktuale qe sektori i energjise ne Shqiperi has perfshijne: 

Arritja e nje standardi ekonomik ne sektore te ndryshem dhe rritja e nivelit te 

konsumit te energjise per capita; 

Permiresimi i trendit te intensitetit te energjise; 

Rritje e sigurimit te energjise nepennjet penniresimit te eficiences, rritjes se rolit 

te burimeve te rinovueshme (krahas hidrocentraleve, sisteme eolike, sisteme foto­

voltaike, te dallgeve/rrymave, etj), dhe reduktimi i varesise nga importi. 

Historikisht, konsumi i energjise ne Shqiperi per banore eshte i ulet, cka tregon aktivitete 

ekonomike me shpenzim energjie te uH!t, e perqendruar kryesisht ne sektorin e biznesit. 

Gjithashtu niveli i komfortit te rezidenteve duket te jete i ulet. Nga ana tjeter, intensiteti i 

energjise, i perllogaritur si raporti i energji~ se ofruar me PBB ne nje vit, eshte mjaft i larte, 

krahasuar me vendet e Ballkanit. Industria e rende ne Shqiperi kontribon ne shpenzimin intensive 

te energjise, si eshte rasti i minierave dhe metalurgjise. Por sfida kyce eshte rritja e konsumit te 
energjise per koke, nderkohe qe reduktohet intensiteti i larte i konsumit te energjise ne industrine 

e rende te vendit. 

4.3 Teknologjia dhe Infrastruktura 

Infrastruktura e sistemit te gazsjellesit ne vend eshte pjeserisht e amortizuar dhe daton e 

prodhimit te viteve 70', teknologjia e se ciles origjinon nga Zvicra. Nje rinovim teresor i 

Adresa: Rr. ~s1v Zhan Dark", Nr.3 (Pas Ministrise ~r Europin dhe Punet e jaslrtm@) nrana, Albania www.a!b11az.al NUIS: L7 I 30603'4U 
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infrastruktures se gazsjellesit pritet te realizohet ne kuader te investimeve strategjike me 

rendesi kombetare (Gas Masterplani), ku gazsjellesi TAP AG dote kete rol suportues ne 

konceptimin, planifikimin dhe implementimin e projektit. 

S. Analiza e tregut 

5 .1 Segmentimi i tregut 

Shoqeria Albgaz sh.a do te synoje te furnizoje me gaz natyror nepermjet 

transmetimit/shperndarjes/abrikat e industrise se rende te angazhuara ne metalurgji, cimento 

dhe produkte te tjera gurore. Konsumi rezidencia/ eshU! pothuajse i paperfillshem, por me 

rinovimin e infrastruktures dhe ne varesi te implementimit te projektit prioritar ne Vlore, pritet 

nje zgjerim i tregut te furnizimit me gaz natyror, duke i dhene mundesi per akses bizneseve dhe 

rezidenteve. Duhet te ritheksojmt! se Albgaz eshte i vetmi operator i kombinuar (trasmetim e 

shperndarje) aktiv ne sektorin e gazit natyror, prandaj pozicioni i nje monopoli natyral 

evidentohet kesisoj. Zinxhiri i vleres ne sektorin e gazit natyror fillon tejshkon keto hallka: 

prodhimi dhe/ose perpunimi, 

transmetimi dhe shperndarja, 

depozitimi dhe impianti i gazifikimit si hallke paralele e te mesipermes, 

fumizimi dhe tregtimi. 

Ne hallken e dyte shoqeria eshte operator i vetem ne treg. Aktiviteti i transmetimit ka si qellim 

transportin e gazit drejt stacioneve te komprimimit, per f u shperndare me tej ne zonat e 

banuara, per bizneset dhe konsumatoret fundore. 

5.2 Strategjia e segmentimit te tregut 

Strategjia e segmentimit te tregut eshte relativisht e drejtperdrejt ne rastin tone. Gas Masterplani 

per sektorin e gazit natyror ne Shqiperi do jete pergjegjes per zhvillimin e strategjise se 

energjetikes, duke ofruar nje alternative reale te furnizmit me energji kundrejt burimeve 
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tradicionale. te tejkaluar nga kerkesa vendase. dhe qe varen gjithnje e ne rritje nga importi i 

energjise nga jashte, gje e cila sjell kosto te larta ne afatgjate. 

Projekti me prioritet PIPJ Vlore. synon te plotesoje kerkesen per energji. ne menyre konstante, 

eficiente dhe te sigurt te zones perreth ku perfshihen zona industrial Fier-Vlore. bizneset e ketyre 

qyteteve dhe pjesa e popullsise e cila do te nderrojelshtoje platfonnen e fumizimit me energji. 

PIPJ pritet te perfundohet gjate 3 viteve te ardhshme, kohe qe perkon me perfundimin dhe 

komisionimin e gazsjellesit TAP, prej te cilit fumizohet infrastruktura e PIP I. Projekti do te 

perdore gazin natyror nga gazsjellesi TAP per te fumizuar TEC e Vlores, e cila dote gjeneroje 

elektricitet per rajonin e synuar. 

Theksojme se eshte gjithashtu pergjegjesi e shtetit shqiptar, perfaqesuar nepennjet Ministrise se 

Financave dhe Ekonomise, Ministrise se Energjetikes dhe Industrise dhe partnereve investues ne 

kete Gas Masterplan, per te promovuar alternativen e gazit natyror dhe te ofroje politika 

incentivuese per aplikimin e kesaj alternative. Fillimisht dote lidhen ne rrjetet e 

transmetimit/shpemdarjes fabrikat e prodhimit industrial. Me tej do synohet aplikimi i gazit 

natyror si burim ngrohje dhe funksionesh te tjera shtepiake ose institucionale, sic mund te jene 

shkollat, kopshtet, institucionet e administrates publike, etj. 

Shoqeria me mbeshtetjen e Ministrive te lart-referuara. do te terheqi keto grupe-konsumatoresh 

fillimisht per te gjeneruar interesin dhe per te provuar efektivitetin, zgjidhjen e ceshtjes se 

furnizirnit kundrejt nje eficence ne kosto, e cila retlektohet ne cmimin konkurrues dhe me te 

favorshem kundrejt energjise elektrike te gjeneruar nga hidrocentralet. 

Me instalimin e impianteve qe konvertojne gazin natyror ne energji tennale apo elektrike, 

konsurnatori dote perfitoje incentiva (per shpenzimin fillestar te impiantit), te cilat t~ shtrira n~ 

kohe sjellin ekonomizim te shpenzimit per energji, duke u mbt!shtetur edhe nga kosto variable e 

harxhimit per njesi energjie. 
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5.3 Analiza e aktoreve ne industri (5 Forcat e industrise) 

Shoqeria Albgaz operon ne hallkat e transmetimit dhe shpemdarjes s! gazit, nga prodhuesi te 

furnitori, ne rastin aktual te konsumatori direkt. N(l sektorin e gazit natyror kemi me pak aktore 

ne mjedis, duke u kufizuar ne 2-3 prodhues, nj(l transrnetues dhe shpemdares, dhe disa kornpani 

private te angazhuara ne fumizimin me gaz. Po te shqyrtojme teresine e industrise, evidentohen 5 

forca influencuese ndaj shoqerise Albgaz. 

1. Fuqia efurnitorit. Rolin e fumitorit e luan gjeneruesi i energjise, Albpetroli per 

hidrokarbure dhe gaz natyror. Furnitori ka rnarrMhenie kontraktuale me kompanine ton~ 

per arsye se jemi i vetmi operator ne njetin e transmetim/shperndarjes. Furnitori 

negocion me klientin (ne exit-point te transmetimit) dhe dakordesohet me shoqerine tone 

rreth sasive dhe cilesise se gazit te kontraktuar. Albgaz ka detyrimin sipas kapacitetit ne 

dispozicion, te zbatoje kerkesen per furnizim, e cila eshte rene dakort midis gjeneruesit 

dhe bleresit te gazit (klientit). 

2. Fuqia e bleresit. Bleresi eshte konsumatori i gazit natyror, qofte i sektoreve industriale, 

tregtare apo rezidenteve. Bleresi ketu ka fuqi negociuese per shkak se mund te zgjedhi 

alternativat e tjera energjetike si elektriciteti nga hidrocentralet. Me pak fuqi negociuese 

evidentohet te disa bleres te sektorit industrial, te cilet kane ngritur infrastruktur(ln te 

kushtueshme per furnizim me gaz natyror dhe konsumojne energji me intensitet te larte, e 

cila nuk i premton perfitueshmeri ne rast te furnizimit me elektricitet. Bleresi negocion 

kontraten me prodhuesin e gazit natyror, dhe zgjedhin sasite e levrirnit, specifikat e 

presionit dhe cilesise dhe dakordesohen per nje cmim take-or-pay sipas nje metodologjie 

tarifore te mirepercaktuar nga Enti Rregullator Energjetik. 

3. Konkurruesil. Brenda sektorit te gazit natyror, ne hallken e transmetirnit dhe shpemdarjes 

jemi monopol natyral. 
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4. Zevendesuesit. Zevendesuesit jane konkurrenti jone indirekt, pasi perfaqesojne 

altemativen mete ngjaslune te furnizimit me energji nepermjet rrjeteve te transmetimit. 

Burimet e rinovueslune qe gjenerojne elektricitet zejne pjesen me te madhe te tregut te 

konsurnit te energjise, perfaqesuar teresisht nga sistemet foto-voltaike, dhe kompania 

jone ze nje pjese te paperfillshme ne kete sens. 

5. Hyresit potencia/e. Mundesi reale hyresish te rinj ne hallken e transmetimit dhe 

shpemdarjes jane te zbehta. Por, nuk perjashtohen aktore te rinj ne treg, te cilet mund te 

angazhohen ne gjenerimin ose furnizimin me gaz natyror. Nje prospekt tjeter potencial 

eshte operimi i impianteve te gezit te lengezuar dhe transporti i tyre me ane te anijeve 

specifike LNG. Porky aktivitet kerkon kohe dhe investime madhore per f u konkretizuar 

dhe eshte nje ceshtje qe i tejkalon kufijte kohore qe jane objekt i ketij plani biznesi. 

6. Strategjia dhe implementimi 

Shoqeria Albgaz eshte ne vitin e pare te aktivitetit te saj tregtar. Momentalisht shoqeria 

eshte ne fazen e rikuperimit te aseteve, dhe operon me humbje. Investime themelore 

nevojiten ne rinovimin dhe zgjerimin e infrastruktures se rrjetit te transmetimit, 

shpemdarjes. Gas Masterplani eshte kritik per konkurrimin afatgjate dhe te sukseshem te 

shoqerise ne sektorin energjetik te gazit natyror. Per implementimin e Masterplanit nje 

buxhet i posacem do t'i alokohet shoqerise dhe gjate progresit te projektit investime te 

vazhdueshme priten te realizohen. Investimet duhen te konsiderojne shpenzimet fillestare 

dhe kthimin e tyre te pritur nepennjet FCRT, IRR, ROI apo NPV. Me tej duhet te 

perllogaritet perfitueshmeria dhe likuiditeti me ane te treguesve te meposhtem: 

-tarifa mesatare e transmetimit e cila rezulton ne nje IRR (norrne e kthimit te brendshem 

prej 8%), 

-nivelimi i kostos se transmetimit, 

-EBITDA, fit imit para interesit, taksave, amortizimit, 
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-stabiliteti financiar. 

FCRT (Full Cost Recovery Tariff) dote jete instrumenti i pikenisjes se metodologjise se 
tarifes, e ciJa do te percaktoje fitimin e lejuar te shoqerise gjate vitit kontabel. 

Ne bashkepunim te ngushte me ERE, Albgaz dote kete nje metodologji tarifore adekuate 

te pershtatur per tregun ku ben pjes~ si dhe duke konsideruar kostot e investimit fillestar 

dhe shpenzimet operative. 

Shoqeria ka marre certifikimin paraprak nga ERE dhe pritet te finalizoje procedurat e 

licensimit pt!r aktivitetin e trasnmetimit dhe shperndarjes. 

ParaleJ me ndjekjen e procedurave ligjore shoqeria eshte angazhuar ne bisedime 

kontraktuale me prodhues dhe furnitore te sektorit te gazit. 

Perpos qellimit per sigurimin e te ardhurave nga lidhja e kontratave me aktoret e tjere ne 

treg, kompania zoteron edhe nje department te marredhenieve publike, perfshire 

marketingun. Kompania Albgaz synon te informoje klientet potenciale rreth ekzistences, 

kapacitetit dhe strategjise se saj, per te gjeneruar interes dhe per te rezervuar kapacitete 

ne te ardhmen. 

QJ. Analiza SWOT. avantazhi konkurrues 

• Fuqiti!: 

Stafi me pervoje dhe i perkushtuar ne kete sektor; 

Trajnime te metejshme ne O&M, Menaxhim e Logjistike; 

Investimet e reja priten te fuqizojne pozicionin konkurrues; 

• Dobesite: 

Infrastruktura aktuale kufizon aktivitetin dhe ul perfitueshmerine; 
Mungese infonnacioni dhe e nje databaze industrie qe rezulton nga 
pamjaftueshmeria e studimeve te certifikuara ne kete industri. 

Adresa: Rr. "Blv Zhan Dark", Nr.3 (Pas Ministriu per Europen dhe l'uMt e Jasktme) nrana, Albania ~_,albi:az.al NUIS: l7 I 306034U 



, , 

Calbgaz 

• Shanset: 

Risia e ofertes ne treg kundrejt zlM~ndesuesve; 

Potencial zhvillimi duke u lidhur me TAP dhe me vone IAP; 

Potenciali i integrimit te sistemeve te transmetimit me impiantet e lengezimit te 

gazit natyror; 

• Rreziqet: 

Risku i projektimit teknik; 

Risku financiar i projektit dhe/ose braktisja e Gas Masterplanit; 

Rreziku konkurrues nga burimet e rinovueshme; 

Rreziku i hyresve te rinj ne treg dhe konkurrenca e ashper. 

Avantazhi konkurrues do te formohet duke u mbeshtetur te fuqite e shoqerise, t'i zhvilloje ato me 

tej per f u diferencuar nga konkurrentet apo hyresit e rinj ne treg. Dobesite meritojne vemendje 

pasi ato duhen zbutur dhe per te garantuar nje qendrueshmeri kundrejt rnjedisit dinamik e 

konkurrues. Gjithashtu organizata duhet te ekslporoje dhe shfrytezoje shanset qe i paraqiten dhe 

te marri masa zbutese ose evituese per menaxhimin e risqeve qe vijne nga mjedisi i jashtem. Nje 

plan kontigjence duhet perpiluar ne vijim te kesaj pike. 

6.2 Strategjia Marketing 

• Marketingu i produktitlsherbimit. Marketingu i sherbimit, te cilin Albgaz ofron, perben 

thelbin e marketingut se bashku me strategjite e cmimeve. Gazi natyror duhet fi behet e 

njohur publikut dhe vecanerisht klienteles se targetuar, si nje komoditet bazik, i cili 

mundeson funksionimin e aktiviteteve te perditshme te nje individi, grupi pune, 

sipermarrjeje te vogel, te mesme apo te madhe dhe se fundi fabrikave te industrise se 

lehte dhe te rende. Sektori i transportit perben nje konsiderate strategjike per te ardhmen, 

Adresa: P.r. "Blv Zhan Dark", Nr.3 (Pos Ministnse per Europiin dM Pu~ e Joslltme) Tor.ma, Albania Ml!W..A!.b~ NUIS: L7130t.03'4U 



Oaibgaz 
duke integruar GNL ose gazin e kompresuar. Por ceshtja e cilesise dhe specifikave te 

gazit natyror eshte objekt kompetence i firmave prodhuese dhe perpunuese te 

hidrokarbureve dhe gazit natyror. Albgaz duhet te garantoje saktesine, eficiencen dhe 

shpejtesine e transmetimit te gazit nga prodhuesi (off-take) te konsumatori (on-take) duke 

ruajtur specifikat e kontraktuara midis prodhuesit dhe bleresit. Sic dhe u pershkrua me 

siper, Gas Masterplani ka synim pikerisht planifikimin, ndertimin, rinovimin dhe 

komisionimin e nje infrastrukture modem dhe sistemeve perkatese te komprimimit, 

matjes dhe lengezim/gazifikimit. 

• Strukturat tarifore. Enti Rregullator Energjetik harton dhe aprovon metodologjine e 

tarifave te aktiviteteve ne sektorin e gazit natyror, ne perputhje me Ligjin per Gazin 

Natyror 102/2015. 

• Marketingu promocional dhe komunikimi me publikun. Marketingu promocional do te 

konsistoje ne promovimin e sherbimit te trasnmetimit dhe shpemdarjes duke ofruar 

kontrata terheqese subjekteve te industrise, per t' i stimuluar te nderrojne menyren e 

fumizimit me energji. Nje plan i gjere paraprak i stimulimit te kerkeses duhet ndermarre 

me qellim qe investimet infrastrukturore te kene nje norme kthimi te pranueshme. 

Studimi i nevojave te tregut dhe parashikimi i investimeve urbane ne rajonin e synuar 

(Fier-Vlorl:!;. Tirane-Durres) perben parakusht per procedimin e praktikave te promovimit 

dhe nxitjes publike per gazin natyror. Komunikimi me publikun pasqyron vizionin, 

identitetin dhe qellimet e kompanise ne kete sektor dhe miremban, zhvillon apo krijon 

marredhenie afatgjata dhe konstruktive me aktoret e interesuar apo te prekur nga 

veprimtaria e shoqerise sone. 

6.3 Aleancat strategjike 
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Kompania Albgaz sh.a. ka nenshkruar disa memorandwne mirekuptimi me kompanite homologe 

te Italise (Snam s.r.1), Spanjes (Enagas) dhe Greqise (Desfa), Holandes (Gasunie) si dhe eshte 

pjese e nje bashkepunimi te ngushti:! me kompanine TAP AG, e cila ne kuader te projektit TAP, 

eshte zotuar te perkrahi dhe financoje ringritjen e infrastruktures se transmetimit te gazit natyror 

ne vendndodhjet ekzistuese ne Shqiperi. 

Ne kuader te marreveshjes me TAP AG per operimin dhe rnirembajtjen e gazsjellesit TAP, 

kompania Albgaz sh.a eshte angazhuar ne nje aktivitet tregtar te shtuar qe zgjeron kapacitetin 

dhe aftesite e firmes ne kete sektor. Programi i rnirembajtjes dhe operimit te gazsjellesit ne 

territorin e Shqiperise nenkupton trajnimin dhe kualifikimin e nje stafi te perzgjedhur dhe 

nepermjet nje bashkepunimi Joint-Venture, te kryeje aktivitetet e kontraktuara nga TAP AG. 

Marreveshja per O&M mbeshtetet nga marreveshja e nenshkruar midis TAP AG dhe Republikes 

se Shqiperise, perfaqesuar nga Keshilli i Ministrave. 

7. Plrmbledhje e Manaxhimit 

7.1 Struktura organizative dhe niveli manaxherial 

Shoqeria Albgaz sh.a. eshte nje shoqeri aksionare me kapital l 00% shteteror, me dy nivele, 

Asambleja e Pergjithshme dhe Keshilli Mbikqyres. Asambleja e Pergjithshme eshte organi 

vendimmarres me i larte ne shoqeri dhe Keshilli Mbikqyres ushtron detyrimin dhe te drejten 

e monitorimit te aktivitetit te Albgaz-it. Struktura organizative pemgjason me ate te nje 

kompanie tregtare, me nivele hierarkike tradicionale por mund te ndryshohet ne varesi te 

ndermarrjes se perbashket strategjike, Joint-Venture, e cila mund te jete e formes se 

inkorporuar (Incorporated JV) ku nje pjese e organizates ose e tere organizata bashkeformon 

nje entitet te ri juridik me partnerin strategjik te zgjedhur ose mund te jete nt!permjet 

marreveshjes per Joint-Venture (e kontraktuar), ku secila pale ndan detyrimet, pergjegjesite 

dhe te drejtat per nje projekt strategjik ose treg te caktuar. 
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Administratori ka funksionet dhe kompetencat e nje shefi ekzekutiv, i cili mbeshtetet nga 

Sekretariati dhe Keshilltaret. Drejtoria Tregtare mbulon detyrat e planeve operacionale, 

tregtare dhe strategjike dhe ndjek zhvillimet e tregut te energjise (perishire sektorin e gazit 

natyror) kombetar, rajonal dhe europian. 

Drejtoria Teknike fokusohet ne bilancet ne rrjetet e transmetimit dhe shpemdarjes dhe 

kontribon ne penniresimin e performances teknike te transmetimit duke ofruar zgjidhje per 

rritjen e eficences, penniresimin e monitorimit dhe reduktimin e avarive dhe hurnbjeve. 

Drejtoria e Projekteve dhe Marreveshjeve mbulon nje sere detyrash dhe pergjegjesish, 

kryesisht ne zhvillimin dhe oportunitetet e organizates dhe ne rritjen e saj. Krijimi i vlerave 

afatgjata te kompanise, marrMheniet me konsurnatoret kyc, partneret dhe grupe te tjera 

interesi perbejne disa nga kompetencat e kesaj drejtorie. Se fundi, me rendesi vitale per 

organizaten eshte programimi, implementimi dhe monitorimi i projekteve. 

Drejtoria e Finances, Kontabilitetit dhe Programimil. Detyra dhe kompetencat konsistojne 

ne: 

• politikat e kontabilitetit dhe procedurat, 
• llogari -mbajtjen dhe raportimin e sistemeve, 
• planifikimin dhe parashikimin, 

praktikat dhe procedurat buxhetore dhe financiare si dhe: 

• Pergjegjesite mbikeqyrese. 

~llimi i menaxhimit te mire financiar eshte pt\r te siguruar qe shoqeria te operoje si nje ndermarrje 
financiarisht te qendrueshme. 

Drejtoria e Sherbimeve Mbeshtetese. Detyrat dhe Pergjegjesite Kryesore: 

• 
• 

• 

• 
• 

Menaxhon sherbimet qe jane ne mbeshtetje te realizimit te aktiviteteve te Shoqerise, 

Mbeshtet strukturat e shoqerise me opinione ligjore, ndjek dhe realizon perfaqesimin ne gjyq te 
proceseve gjyq~re ne te cilat perfshihet shoqeria, 

~shtet strukturat e tjera me sherbimet mbeshtetese (automjete, sherbimet e mirembajtjes, IT, 
sherbime operacionale etj. ), 

Menaxhon dhe planifikon Burimet Njerezore te Shoqerise, 

Menaxhon Proceset e Prokurimit sipas legjislacionit ne fuq~ 

Autorizon levizjen e baz.es rnateriale duke kontrolluar eficencen e perdorimit te saj nga 
strukturat pt\rkatese. 
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8. Programi I Zhvillimit Ekonomik I VITIT 2018 

Plani i Investimeve 

Plani i investimeve ne kuader te ngritjes se kapaciteteve te Albgaz sh.a. dhe krijimit te nje 

strukture funksionale per operimin e transmetimit te gazit sipas kerkesave, mbulimi financiar i 

tyre 

A. Per ngritjen e kapaciteteve teknike: (45 000 € / 6 075 000 ALL) 

• Trajnimi i stafit te DPM ne drejtim te projektimit, inspektimit, masave HSE ne perputhje 

me nevojat qe shfaqin linjat ekzistuese dhe ato qe parashikohen te riparohen apo te 

ndertohen nga fillimi. 

• Te garantohet literatura didaktike (ne variant hardcopy ose digjital) per rritjen e 

metejshme te kapaciteteve te kesaj drejtorie 

B. Per krijimin e kushteve bashkekohore: (55 000 €I 7 425 000 ALL) 

• Programe (software) inxhinierik dhe programe per regjistrim e rekordeve te ndryshme 

apo ndjekjen e ecurise se projekteve. 

• Ploter inxhinierik per formatet A2, A 1, AO 

C. Per pajimin e personelit per aktivitetin ne terren: (110 000 € / 14 850 000 ALL) 

Fumizimi me pajisje te nevojshme per kryerjen e detyrave te kesaj drejtorie si: 

• Pajisje rilevuese 

• Pajisje matese 

• Pajisje inspektuese dhe testuese 

• Pajisje per mbrojtjen e shendetit dhe sigurise ne pune (HSE): sinjalizues pajisje 

detektuese manuale dhe automatike per rrjedhjen e gazit dhe prezencen e gazrave 

helmues,etj 

• Pajimi PPE, etj. 
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D. Ne rast se nderhyrjet mirembajtese dhe rehabilituese ne rrjetin ekzistues do te gjykohen nga 

Albgaz sh.a. te domosdoshme per investim: (30.000.000 € I 4 OSO 000 000 ALL) 

• Rinovimi dhe plotesimi me komponente i linjes Drenove - Ballsh 5.5 km ne perputhje 

me Rregullat e Gazit ne fuqi ¢r Industrine e Gazit. 

• Rinovimi dhe plotesimi me komponente i linjes Fier - Ballsh 24 km ne perputhje me 

Rregullat e Gazit ne fuqi per Industrine e Gazit. 

• Rehabilitimi, plotesimi me komponente dhe venia ne gjendje pune e linjez Delvine -

Balish 10 I. 5 km ne perputhje me Rregullat e Gazit ne fuqi per Industrine e Gazit. 

• Rikonstruksion i plote i stacionit te kompresoreve Drenove si dhe njesive m~shtetese te 

ketij stacioni si dhe rivitalizimi i te gjitM separatoreve ne perputhje me Rregullat e Gazit 

nt! fuqi per lndustrine e Gazit. 

• Riparimi dhe kompletimi i rrjeteve ekzistuese te hidranteve ne Balish dhe Fier. 

E. Sipas nevojave te parashikuara nga Drejtoria e SMrbimeve Mbeshtetese, 2 automjete 

pick up, 2 motorra dhe 2 vetura per perdorim nga administrata e Albgaz sh.a . 

..,.... 

Nr 1 EMERTIMI 

- -
I TE ARDHURAT (shp.~I tras) 

...... 
a N1a Transmetlml Gazlt 

b Marredhenlet me ta tnitet 

c Mlrembiijtja TAP slpas VKM 2U dt 21.03.2017 

--
II SHPENZIME GJITHSEJ (A+8+C+D) --
Ill Rezultatl Flnandar (Fltlm/Humbje) 

A. SKPENZIME KONSTANTE (1+2+3+5+6+7} 
---

1 Shpenzlmet per p11at (11+4) 

- --
a-Fondpase 

2 b-Trajtlme 

L •Kuota ushqimore 
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*Antldoda I 000, L 720 I 792 81l --- -

I ooo. L J Sf&urfmet shoqerore (16.7") I 
15,004 12,400 13,640 -- -

4 Shperbllme 000,L . ,],%57 7,873 I ------ --- - ..... 
s Shpenzlme KeshllU Mbllcqyres 000, L 

2,052 2,288 2,517 -- - ~ . 

6 Amonlzlml 000,L 
2,600 41,ooq,_ - 41,000 

6a Amortizlml per vltln e pare te invest/mlt 000, L 
44,21.9 

- i-

7 Te tJera konstente 000,L 
200 440 484 - -

*lnteres mbl huane e Bute TAP AG 000,L 
4,347 4,347 ,..__ - --

•1nteres Kredie 000,L 
6,000 6,000 -

• Fond Rezerve per Kompesime 000, L . . 
" • Ndilima per semundje e fa tkeqsl 000, L 

400 440 484 

8. SHPENZ.VARIABLE (8+9+10+11+12+13t 000, L 
50,152 77,198 I 84,918 .... - - -

000, l l 8 Shpenzime materlale 
5168 9:185 .tO,.t04 ---- - ' *Karburant 000, L 
1.,!_00 5,180 5,808 

I -
*Lubrifibnt 000, L 

817 815 908 ..__ ---- -
*Te tjera material pjese kembimi 000, L 

2,951 440 484 

*Te tjera materiale dhe ~herbime 000, L , 
400 1,760 1,936 

•veshje pune per terren 000, L j . 880 968 

8A # VeshmbathJe 000, L - I .. . 1 I 9 Eneralla elektrlke I 000, L 
9,200 10,120 U,131 t 

1 
,. 

I 

10 Sherblme n11 te tme 000, L 
6,380 

! 
7,018 4,000 1---

I •RJparime maklnerl e paisJe 000, L 
4,000 4,400 4,840 • - - -- ---- - - - i.--

- Nga A1bpetro\i 000, L . -
• Nga Shoqeri te tjera Private 000, l . 
*Transport 000, L -. ,.... ...... --

! · Nga Albpetroli (Parku > Naftes) 000, L . - -- I I • Ruajtje objekti L 000, L . I 1,980 2178 -- I 11 •shpenz.Zhdem,Rrecull,Pastr .Mjedlsl 

r~ ~000 l l,100 l,210 --- - -
12 Shpenzlme Administrative 000, L 

29,784 50,153 55,129 --
•oieta Udhetiml 000, L 

4,000 7,150 7,865 
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I I 

•Kancelari 000, L 
1,400 13,200 14,510 

•shpenzlme te tjera- Pritje/percj 000, l zoo 13,ZOO 14,520 

0 Shpenzime qera 000, l 
8,400 9,240 10,164 

000, l ' •Shpenzime bankare JOO llO 121 i 
0 Shpenzlme Telefonle 000, l 

880 968 1,065 

•shpenzime Gjyqi e noterie 000, L 
2,684 2,915 3,107 -

*Inv I lmet 000,l 
820 

•shpenzlme Projektim/Mbikqyrje/Kolaudim/ 000,L 
8,000 -

"Tatim pasurie,taksa,siguracion, etj. 000, L 
1,200 1,320 1,452 ; 

•v1eresim mjedisor 000, L 
1,500 1,650 1.,815 I 

000, l I *Shpenzime Mjekesore 
200 

•Mirembajtje Zyra 000, l 
400 400 400 

13 Shpenzime per Ngritje Kapacitetl/ Nuk perfshihen ne Rezult Flnanciar 000,L 

Kualifikim Stafi 000,L 
10,500 

Materiale Promo dhe Shpenz Marketing 000, L 
5,000 

lnformatizimi 000,L 
880 l -

u Humb)e (ene'lflN+G+Holl.+K.+E+interes.) 000, L 
400 so l 50 

A lnvestlme GJltheseJ=(B+c+DI 000, L 
4,090,850 603,235 656,609 

B Ndertlm-Montlme· Tuba done 000, l 
4,050,000 570,000 620,000 

c Maklnerl e Plljls)e(a+b) 000, L 
11,000 l,500 1,700 

a)Bkr}e Mak·Pa/sje 000, l 
10,000 l,000 1,000 

b) Rem. Kapltal malclneri dhe Paj/sje 000, L 
l,000 500 100 

D Shwne '1+2+!+4+5+6 000, l 
18,850 31,135 34,909 

1 Mjedisi 000, L . 
l 

2 lnformatizimi 000, l 
7,425 8,168 8,984 

3 Pajisje dhe Orendl 000, L . 

4 Ngritje Kapaciteti teknik 000, L 
6,075 6,683 7,351 --

s Pajisje vleresuese per terren 000, L 
14,850 16,335 11,969 -- ----

I 6 Te tjera 000. L 
500 500 500 - ---- - ._ , 
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9. Kontrolli dbe auditimi 

Shoqeria implementon sisteme te informatizuara te kontrollit me ane te SCADA Systems, ku ne 

kohe reale ndiqen statuset, performance operacionale dhe nderhyrjet ne kohe per cdo devijim 

performance nga plani ose targeti i paracaktuar. 

Perpos aktivitetit operacional, shoqeria kontrollohet nga Zyra Ekonomike dhe nga Auditi i 

Jashtem, te cilet shqyrtojne veprimtarine dhe respektimin e kuadrit ligjor, financiar dhe 

administrative. 

Zyrtari i perputhshmerise do te jete nje specialist i posacem per te m~shtetur me tej Keshillin 

Mbikqyres duke u angazhuar ne detyrat e meposhtme: 

Monitorimi dhe zbatimi i programit te perputhshmerise dhe raportimi sipas termave dhe 

kushteve kontraktuale, 

Raportim i vazhdueshem i OST per llogari te organeve kompetente, 

Investigimi i konflikteve te mundshme brenda shoqerise dhe raportimi i shkeljeve. 
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10. Gas-Masterplani: Projektet prioritare PIP02 dhe PIP03. 

Ne zbatim te Ligjit per Sektorin e Gazit Natyror 102/2015, 

§46: Zhvillimi i Rrjetit dhe Vendimet e lnvestimeve, 

§56: Zhvillimi i Rrjetit te Shperndarjes dhe i Planit te lnvestimeve, 

Operatori i sistemit t! Transmetimit dhe/ose Shpemdarjes, paraqet ne ERE planin e zhvillimit 

dhjetevjeyar te rrjetit ti transmetimit1
, ne baze te kerkeses dhe ofertes, pasi eshte konsultuar me 

te gjitha palet e interesuara dhe qe premton masa efikase per te garantuar sigurine dhe 

pershtatshrnerine e fumizimit me gaz natyror. Gjithashtu si operator i kombinuar, hartohet nje 

plan-zhvillimi i rrjetit te shpi!rndarjes2
, me qellim garantimin e sigurise, besueshmerise dhe 

cilesise se fumizimit ne sistemin e shpemdarjes. 

Operatori i kombinuar Albgaz sh.a merr ne konsiderate dispozitat ligjore per mbrojtjen e rnjedisit 

dhe te efiyiences se energj ise. 

Sipas §46, Pika 2, Plani i zhvillimit te rrjetit te transmetimit duhet te: 

Konsideroje informacionin per pjesemarresit ne tregun e gazit natyror, si dhe 

informacionet ne lidhje me infrastrukturen e transmetimit qe dote ndertohet dhe 

zhvillohet pergjate 10 viteve te ardhshme, 

Identifikoje investimet e reja te cilat do te fillojne nga ekzekutimi brenda 3 viteve, si dhe 

percaktimi i afateve kohore te projekteve ne fjale. 
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Plani i zhvillimit per PIPOl 

Gazsjellesi i ri perfshin rrjetin e transmetimit, Stacionet e Reduktimit dhe Matjes se Presionit 

(PRMS) ne Fier dhe Balish, dhe stacionet e presionit te larte dhe te rnesern per rrjetet e shpemdarjes 

si~ paraqiten ne Figuren 1. 

Fig.I 

..... ~ ... i,..e. 

. _._,.,.,~ 

• r-~•..uu•• 

-· ...... .. -
CQWS~ ... 

Tubacioni i planifikuar fillon ne piken e lidhjes me TAP-in ne afersi te Fierit. 

Sasite e konsurnit jane percaktuar gjate fazes se MPG. Tubacioni eshte projektuar per 80% te 

potencialit te kerkeses per gaz ne familje, sherbime dhe industrite e vogla dhe konsurnatoret e 
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medhenj potenciale te gazit (tennocentralet, rafinerite etj .), te gjitha ne perputhje me praktikat me 

te mira te planifikimit te tubacionit 

Tubacioni eshte projektuar dhe eshte dimensionuar ne ate menyrl:! qi:! te mundesoj<:! furnizimin e 

sasive ti:! nevojshme te gazit per te gjitha qendrat e planifikuara konsumit pennes rruges me 

optimale te mundshme. 

Njesite e qeverisjes vendore (NJQV) do te furnizohen me sistemet e sh~mdarjes, te cilat 

gjithashtu mund te jene me presion te larte ose presion te ulet sipas kerkeses. 

Per cilesine e gazit dhe llogaritjet e lidhura me to jane marre ne konsiderate kushtet e meposhteme: 

• Presioni Standard: 1,01325 bar 

• Temperatura Standarde: 15° C 

Parametrat e pergjithshme te tubacionit te transmetimit: 

• Presionet operative maksimale te lejueshme: 

o Llogaritjet jane bazuar ne nje presion maksimal te furnizimit prej 50 bar ne nje 

temperature prej 10°C prej stacioneve te reduktimit te presionit ne gazsjellesin 

TAP 

• Materialet standarde: 

• Pef9ueshmeria e mureve te tubacionit: 45 W/m/K 

• Trashl!sia e mbuleses prej polietileni: 3.5 mm 

• Konduktiviteti i mbuleses prej polietileni: 0.35 W/m/K 

• Rruget e tubacionit jane te projektuar per te lidhur qendrat e konsumit nepennjet rruges 

me te shkurter tt! mundshme duke i kushtuar vemendje te ve~ante perzgjedhjes se 

terreneve qe lehtesojne ndertimin e gazsjellesit, dhe qe shmangin ose minimizojne 

ndikimet mjedisore dhe sociale. 

Adresa: Rr. "Blv Zlttn Dark", Nr.3 (Pas Ministrisli per Europen dhe Punet e joshtme) Tirana, Albania www.albgaz.al NUIS: L71 l06034U 



Calbgaz 
• Ne kete projekt, nje tjeter faktor percaktues ne percaktimin e korridoreve me te mira te 

mundshme ishte edhe prania Konsumatoreve Spirance (Bankers Petroleum dhe rafinerite 

ne Fier dhe Balish) si edhe prania e tubacioneve ekzistuese te naftes dhe te gazit qe lidhin 

fushat e naftes rreth Fierit dhe Ballshit me rafinerite e Fierit dhe Ballshit. Percaktimi i 

gazsjellesit pergjate korridoreve te tubacioneve ekzistuese konsiderohet shume i 

dobishem, sepse minimizon ndikimet sociale dhe shpronesimet. Ne figuren me poshte j ane 

paraqitur korridoret ekzistuese te naftes dhe gazit, te cilat u identifikuan gjate vleresimit. 

• Rruget e tubacioneve ekzistuese u gjeoreferencuan ne sistemin GIS nepermjet 

dixhitalizimit te vizatimeve origjinale. Rrjedhimisht, niveli i saktesise se vendndodhjes se 

tubacioneve ekzistuese mbi hartat topografike dhe orthofotot eshte e njejte me nivelin e 

saktesise se vizatimeve origjinale te tubacionit. 

• Ne figuren me poshte, perve~ tubacioneve ekzistuese, jane paraqitur pika te tjera te 

rendesishme si; Pika e Lidhjes me TAP-in (TAP CPI), vendndodhja stacioneve te 

reduktimit dhe matjes se presionit (PRMS Fier dhe PRMS Ballsh), dy rafinerite, (Fier dhe 

Balish) dhe Bankers Petroleum. 
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Fig.2: Korridoret perspektive te gazsjellesit 
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Per hir te analizes, korridori perspektiv i gazsjellesit nga pika e daljes se TAP-it ne PRMS Ballsh 

u nda ne gjashte segmente. Ne pjesen nga PRMS Fier ne Lalar (Segmenti 2), u identifikuan dy 

opsione; Opsioni 1 pergjate korridorit te tubacionit ekzistues, dhe Opsioni 2 pergjate lumit 

Gjanica dhe hekurudhes Fier-Ballsh. Ne pjeset e tjera korridori eshte i perbashket. 
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Kostot e investimit: 

Kostot e investimit perfshijne kostot fillestare te ndertimit te gazsjellesit, kostot 

per mbushjen fillestare te tubacioneve me gaz dhe shpenzimet lidhur me 

zevendesimin e aseteve te amortizuara plotesisht. 

Kostoja e sasise! se gazit qe eshte i nevojshem per mbushjen fillestare te 
tubacioneve te gazsjellesit u konsiderua 0.322 Euro/m3• Supozohet se keto 

shpenzime do te ndodhin gjate vitit te fundit te ndertimit. 

Kostot e ri-investimeve per zevendesimin e aseteve te zhvleresuara nukjane marre 

parasysh meqe kohezgjatja e pritshme e aseteve e kalon periudhen e marre ne 

konsiderate. 

Se fundmi, u faktorizua ne llogaritjet nje fond emergjence prej 10% per shpenzime 

te paparashikuara. 

Periudha e ndertimit: 

Periudha ndertimore per te dy rastet e investimeve supozohet te zgjase dy vjet dhe 

periudha para-ndertimore zgjat nje vit, sipas volumeve te meposhtrne: Viti i pare 

= 10%, Viti i dyte = 45% dhe Viti i trete = 45%. 

Burimet e financimit: 

Ne pergjithesi, investimet ne sektorin e energjise jane angazhime 

afatgjata dhe per kete arsye fondet e tyre varen nga perdorimi i 

skemave te investimeve me maturitet afatgjate. Per sa i perket 

investimeve per kete projekt, financimi do te percaktohet kryesisht 

nga flukset monetare qe pritet te gjenerohen nga konsumatoret 

spirance, qe perfaqesojne nje fluks afatgjate te te ardhurave. 
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Plani i zhvillimit pfr PIP03 

Zona e projektit PIP3 shtrihet brenda territoreve te prefekturave Tirane dhe Durres dhe perfshin 

bashkite Tirane, Vore, Durres dhe Shijak. shtrirja gjeografike e te cilave eshte si ne figuren me 

poshte. 

8AZ 

VAOARR FARK~ 

tlUHHt:l. 

ELBASAN 
BRAOASHESH LABINOT 

FUSH£ 

Fig.3: Harta administrative e prefekturave te perfshira nga PIP03 
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Tabe/a 1: Popullsia dhe siptlrfaqja e prefekturave te prekura 

Prefektura 
t#i ; Sipcrfaqja Dendesia e Popullsise 

Popullsia <o ·~ r• 
banore/kmz : ' (km1

) 

Tirane 749,365 652 454 

Durres 262,785 766 343 

Bashkia e Tiranes perfshin 25 njesi administrative, prej te cilave 11 i perkasin qytetit te Tiranes, 

dhe 14 i perkasin zones rurale dhe perfshijne 135 fshatra. NjQV rurale jane ato te Petreles, 

Farkes, Dajtit, Zall-Bastarit, Berzhites, Krrabes, Baldushkut, Shengjergjit, Vaqarrit, Kasharit, 

Pezes, Ndroqit dhe Zall-Herrit. 

Bashkia e Tiranes perfaqeson qendren ekonomike te Shqiperise, per shkak te perqendrimit te 

numrit mete madh te bizneseve dhe industrise ne nivel kombetar. Nga NjQV-te e kesaj bashkie, 

Kashari eshte me i industrializuari edhe ne nivel kombetar, si rezultat i perqendrimit te bizneseve 

dhe industrive pergjate autostrades Tirane-Durres. 

Bashkia Tirane paraqet shkallen me te larte te urbanizimit per kilometer katror ne nivel 

kombetar, mbas bashkist! se Durresit. 

Bashkia e Durri!sit perbehet nga gjashte njesi administrative: Durresi, Sukthi, Ishrni, Katundi i 

Ri, Rashbull dhe Manza, i cili perfshin tri qytete (Durres, Sukth, Manze) dhe 39 fshatra. 

D~si t!shte qyteti bregdetar me i madh shqiptar dhe ne portin e tij kalon me shume se 90% e 

transportit detar ne nivel kombetar, qe e oen kete qytet nyjen mete rendesishme tregtare ne vend. 

Per shkak te objekteve ekzistuese ne portin detar te Durresit, nje numer i rendesishem i 

kompanive industriale jane vendosur brenda territorit te kt!saj bashkie. Me mbi 5600 aktivitetet 

ekonomike dhe 15% te investimeve te huaja, Durresi renditet si zona e dyte me e forte 

ekonomike ne nivel kombetar, pas Tiranes. Nder aktivitetet e lehta industriale, industria e 
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fasonerise, prerja dhe prodhimi i kl:!puceve dhe rrobave, puneson nje numer te larte punonjesish, 

ve~erisht gra. Perve~ kesaj, nl:! kete bashki, 5 km ne veri te qytetit ti:! Durresit, ndodhet zona 

industriale e Porto-Romanos. 

Sasite e konsumitjane percaktuar gjate fazes se MPG. Tubacioni eshte projektuar per 800/o te 

potencialit te kerkeses per gaz ne familje, sherbime dhe industrite e vogla, te gjitha ne ¢rputhje 

me praktikat me te mira te planifikimit te tubacioneve. 

Njesite e qeverisjes vendore (NJQV) dote furnizohen nepermjet sistemeve te shperndarjes, 

tubacionet e te cilave gjithashtu mund te jene me presion te larte, sipas kerkeses. 

Sasite e planifikuara per furnizimin me gaz te NJQV-ve te ndryshme jane listuar ni:! Tabelen 5-1 

me poshte. Tabela paraqet sasine e nevojshme te gazit per fumizimin e konsumatoreve ne haze 

vjetore. 

Tabela 2: Konsumi potencial i gazit natyror ne baze vjetore 

Sektori Sektori i Sektori Konsumi Kapaciteti 

Albania Re21denc1al • Sherbimeve Industrial Total . Total 

PRMS TIRANA 2 

PRMSDURR~S 

jmmk/vit] • • [mmk/vit) [mmk/vit] (mmk/vit) (m 3/h) 

119.2 

61.1 

71.4 

26.4 

32.3 

119.4 

222.9 

207.9 

112,160 

74,325 

Vleresimi i korridorit te gazsjellesit eshte kryer per te verifikuar fizibilitetin dhe mundesine e 

ndertimit te gazsjellesit ne rrugen e ¢rcaktuar gjati:! pergatitjes se Master Planit te Gazit. 

Segmentet e korridorit te gazsjellesit dhe pikat kritike te tij jane inspektuar duke vizituar pikat 

kryesore dhe pikat e kryqezimit me lumenjte, rruget automobilistike dhe hekurudhat. 

Ne pergjithi:!si, vleresimi i rruges se gazsjellesit konfinnoi se rruget e perzgjedhura jane te 

mundshme ~rte ndertuar gazsjellesin ne perputhje me praktikat me t~ mira te ndertimit te 
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tubacioneve. Keto praktikajane pershkruar ne kete raport dhe jane specifikuar teknika te ve98Jlta 

te ndertimit, per shembull, teknika qe zbatohen ne kalimet kryesore. 

Rruga e tubacionit kalon ne toka bujqesore te rrafsheta ose kodrinore, madje edhe me disa 

segmente mjaft te pjerreta. Korridori i tubacionit kryqezohet me disa lumenj, hekurudha, rruge 

nacionale, rruge dytesore dhe rruge rurale. Gjate analizes eshte vleresuar dhe konfirmuar 

pershtatshmeria e ydo vendkalimi per tekniken e propozuar te kalimit. 

-...... 
· ~· 

1 LEGEND 
12J CP/PRMS Pezi! • PRMS Tirana 2 Option 1 

0 CP/PRMS Pezi! • PRMS Tirana 2 Option 2 
12J CP/PRMS Pezi! • PRMS Durri!s Option 1 

121 CP/PRMS Fushi!.Preze • PRMS Durri!s Option 2 
121 IAP Route 

l121 Route variant for Peza • Tirana Routes 

12J Route Variant for Peza • ourrfs R~~.,..,-----J 

tw.u 

PRMS Tln1na l 

Figura 4: Korridoret e gazsjellesve drejt PRMS Tirana 2 dhe PRMS Durns 
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Gazsjellesi drejt PRMS Durresit eshte ndennjet 14.5 dhe 16.7 km i gjate, ne varesi te opsionit te 
zgjedhur. Dy opsione per kete gazsjelles jane marre ne konsiderate, si\: tregohet ne Figuren 4. 

Opsioni i pare lidh PRMS Pezen, nje objekt i planifikuar mbi tubacionin IAP me vendndodhjen 

jugore te PRMS Durresit. Opsioni 2 lidh PRMS Fushe-Prezen, qe eshte nje objekt i ri i propozuar 

pergjate gazsjellesit IAP me vendndodhjen alternative veriore te PRMS Durresit. 

Gazsjellesi PRMS Peze - PRMS Tirane 2 eshte 17 ose 18.6 km i gjate, ne varesi te opsionit te 

zgjedhur. Dy opsione per kete gazsjelles jane marre ne konsiderate, si~ tregohet ne Figuren 4. 

Ne kete figure paraqitet edhe rruga e IAP-it, e cila eshte percaktuar tashme ne nje studim te 

meparshem fizibiliteti (WBS-REG-ENE-03, 2014). Gjate fazave te metejshme te projektimit, 

mund te jete e mundur zhvendosja e PRMS Pezes per te akomoduar rrugen e perzgjedhur per 

degen drejt Tiranes. 

Nje pjese e madhe e rruges eshte perzgjedhur gjate MPG. Te gjitha opsionet e mundshme te 
rrugeve te tubacionit u analizuan nga pikepamja teknike, ekonomike, mjedisore dhe sociale, dhe 

opsionet e pennendura me lart jane perzgjedhur per analize mete hollesishme gjate fazes se PIP­

ve. 

Kostot e investimit: 

Kostot e investimit perfshijne kostot fillestare te ndertimit te 

gazc;jellesit, kostot per mbushjen fillestare te tubacioneve me 
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gaz dhe shpenzimet lidhur me zevendesimin e aseteve te 

amortizuara plotesisht gjate periudhes se marre ne konsiderate. 

Kostoja e sasise se gazit te nevojshem per mbushjen fillestare 

te tubacioneve te gazsjellesit u konsiderua 0.322 Euro/m3. 

Supozohet se keto shpenzime do te ndodhin gjate vitit te fundit 

te ndertimit. 

Kostot e ri-investimeve per zt!vendesimin e aseteve te 

zhvleresuara nuk jane marre parasysh meqe kohezgjatja e 

pritshme e aseteve e kalon periudhen e marre ne konsideratl:!. 

Se fundmi, u faktorizua ne llogaritjet nje fond emergjence prej 

10% per shpenzime te paparashikuara. 

Periudha e ndertimit: 

Periudha ndertimore per ti! dy rastet e investimeve supozohet te zgjase dy vjet dhe 

periudha para-ndertimore zgjat nje vit, sipas volumeve te meposhtme: Viti i pare - 10%, 

Viti i dyte - 45% dhe Viti i trete = 45%. 

Burimet e financimit: 

Ne pergjithesi, investimet ne sektorin e energjise jane 

angazhime afatgjata dhe per kete arsye fondet e tyre varen nga 

perdorimi i skemave te investimeve me maturitet afatgjate. 

Per qellimet e kesaj analize, sasia e financimit te borxhit eshte 

supozuar te jete ne nivelin e 50% te kostos ~ investimit sipas 

termave te meposhtme: 
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Oalbgaz 
:::> Periudha e shlyerjes se borxhit: 12 vjet, 

:::> Norma e interesit: 5% n~ vit 

~ Norma e interesit gjate periudhes se ndertirnit: 5% ne vit 

:::> Pagesat dote kryhen me keste vjetore te barabarta 

:::> Periudha fillestare e mospagirnit: 3 vjet (faz.a e 

ndertimit). 
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